Articulus. iz.

Ad ſecundum ſic proceditur.
Videtur q̄ illi qui obliga-
ti ſunt voto vel iuramento

ad intrādū religionē nō teneant in-
trare. Dis enī xpi actio noſtra eſt in-
ſtructio. Sed dñs nō iponebat hoib⁹
neceſſitatē; ſ; hoc relinq̄bat eorū libe-
re volūtati. vnde dicebat cuidam; vt
habetur Mathei. 19. Si vis ad vitā
ingredi ſerua mandata. Et iterum.
Si vis perfectus eſſe vade ⁊ vende
omnia que habes; ⁊ da pauperibus.
Et ap̄tus. i. ad corin. 1. de virginib⁹
autem p̄ceptum domini non ha-
beo. Conſilium autem do. ergo vide-
tur q̄ non ex neceſſitate teneatur ali-
qui religionem intrare propter iura-
mentum vel votum. P̄terea nul-
lus poeſt iuramento vel voto obliga-
ri ad aliquid in quo detrimentum p̄-
fectionis pariatur. Sed per hoc q̄
aliqui religionem intrant detrimen-
tum perfectionis patiuntur. Impedi-
untur enim propter religionis obser-
uantiam a viſitatione infirmorum; ⁊
collectione eccleſiarum; ⁊ alijs operi-
bus pietatis; in qua ſumma chriſtia-
ne religionis conſiſtit; vt Ambroſi⁹
dicit ſuper illud prima ad Thimo-
theum quinto. P̄dicas ad omnia vti-
lis eſt. Ergo illi qui iurauerunt; vel
vouerunt religionem intrare non te-
nentur. P̄terea P̄roſper dicit in
ſecundo de vita contemplatiua. Sic
abſtinere vel ieiunare debemus; vt
non nos ieiunandi; vel abſtinendi
neceſſitati ſubdamus. Sed illi qui
ſunt in religione ex neceſſitate ipſi-
us voti vel obedientie abſtinent vel
ieiunant. ergo minus merētur. Nō
ergo ad religionis ſtatum poeſt ali-
quis iuramento; vel voto obligari;

Preterea h^o est circa difficile et bonū.
 Sed difficilius est bñ viuē in seculo;
 q̄ in religiōe. q̄ magis h^otuosū. Non
 q̄ ad statū religiōis aliq̄s iuramēto;
 aut voto obligari pōt. **P**reterea cō
 munitas utilitas p̄ferēda est bono p̄uato
 Sed p̄ hoc q̄ aliq̄ religiōnē intrat te
 rogat cōi utilitati. Si enim omnes
 religiōnē intrarent; nō essent qui ple
 bium curam agerēt; ita popul^{us} sine
 rectoribus remaneret. q̄ meli^{us} faciūt;
 si nō intrat religiōnem q̄ si intrent.
Sed q̄ est qd dicit in ps. **V**ouete
 et reddite dño deo vestro; ubi dicit
 glo. q̄ vouere volūtati cōsultur; sed
 post voti promissiones redditio nēcio
 exigat. Itē eccl. 5. dicit. **S**iquid voti
 isti teo; ne moreris redde. displicet. n.
 infidelis et stulta promissio. **P**reter
 rea Augusti. dicit i epistola ad Ar
 marium et Paulinā. **Q**uia iam vo
 uisti; iam te obstringisti. aliud tibi fa
 cere non licet; prius q̄ esses voti reus;
 liberum fuit q̄ esses inferior; quāuis
 non sit gratulanda libertas; qua fit;
 vt nō debeat quod cum lucro reddat.
Rond qd q̄ dicere q̄ illi q̄ voto vel iu
 ramento sunt obligati ad intranduz
 religiōnem; nō teneantur intrare; est
 manifeste hereticam. **Q**uicūq̄ enī
 dicit nō esse peccatum id quod est cō
 tra p̄ceptū dei hereticus indicat; sicut
 hereticus indicare q̄cūq̄ dicit q̄ for
 nicatio simp̄l^{is} non sit peccatum mor
 tale. est enim q̄ hoc p̄ceptum. **N**on
 mechaberis; vt sancti exponūt. **S**ūt
 autē excellentiora p̄cepta p̄me tabu
 le; q̄ ordinātur ad dilectionē dei; q̄ p̄
 cepta secūde tabule q̄ ordinant ad di

lectionē p̄mi; vñ q̄cūq̄ dicit q̄ sine
 p̄co p̄teriri possit aliq̄d p̄tines ad p̄
 cepta p̄me tabule est māifeste heretic^{us}
Lū autē impletio voti p̄tineat ad la
 triam; māifestū est q̄ q̄cūq̄ dicit votū
 nō eē implēdū loq̄tur q̄ p̄mū p̄ceptū;
 p̄me tabule; qd est de cultu latrie soli
 deo exhibēdo. **Q**ui hō dicit iuramen
 tū nō esse implēdū loq̄tur q̄ secūdū
 p̄ceptū p̄ime tabule; qd est. **N**ō as
 sumes nomē dei tui in vanū. **U**n ma
 nifeste est heretic^{us} q̄cūq̄ hoc dicit;
 nisi forte dicat q̄ intrare religiōnē sit
 illicitū. **I**uramēta enim vel vota fa
 cta d̄ reb^{us} illicitis nō sunt obligato
 ria secūdū illud **F**idoci. **I**n malis
 promissis rescāde fidē. **S**3 b̄ iterū est
 hereticū dicit; q̄ nō sit licitū intrare
 religiōnē. **E**st enī exp̄sse cōtra xpi cō
 silia. vñ quicūq̄ dicit q̄ ille qui est
 obligatus voto vel iuramento ad in
 trādum religiōnem; pōt absq̄ p̄co i
 seculo remanere; est māifeste hereti
 cus; si tñ in hoc p̄tinaciter perseueret
Ad p̄mū q̄ dicitū q̄ necessitas vo
 ti vel iuramēti non excludit volūtātē
 vt supra dicitū est. **S**icut enim aliq̄s
 ex lege cōmuni obligatur ad obfuan
 da dei p̄cepta; que tamē volūtarie f
 uat. vñ et dñs dicit. **S**i vis ad vitam
 ingredi serua mādata. sic ille q̄ emi
 sit iuramentū vel votum; obligat ex
 quadaz p̄iuata obligatione; et tamē
 voluntarie implet iuramentum; vel
 votum; ita tamen q̄ ante iuramentū
 vel votū licitū est ei facere vel nō facere.
 vñ et dñs dixit. **S**i vis perfectus esse
 et **P**aulus de v̄ginitate cōsiliū dat. s̄
 p̄ iuramentū vel votū illicitū est nō implē.

Ad. 2. d. q. illa rō continet be-
 relim damnatam. s. q. melius sit i se-
 culo remanere: r. opibus pietatis va-
 care: q. religionem intrare. Contine-
 tur enim inter errores Vigilantiū q̄
 que Hiero. scribēs dicit. Ista venēa
 pfidie catholice fidei sociate conatur
 impugnare v̄ginitatem odisse pudicitia
 in iunio seculariū contra scōz ieiu-
 nia declamare: r. postmodū q̄ singulos
 articulos a Vigilantiō ppositos dis-
 putans venit ad istū articulū dicens.
 Qd̄ aut̄ asserit eos melius facere qui
 v̄tuntur rebus suis: r. paulatim fructū
 possessionū paupib⁹ diuidūt: q̄ illos
 q̄ possessionib⁹ venūdatis sel omnia
 largiūtur nō a me ei: s. a deo r̄ndebit
 Si vis eē perfectus: vade r. v̄de oia
 q̄ habes: r. da paupibus: r. veni seq̄re
 me. Iste quē tu laudas secūd⁹ aut ter-
 tius gradus ē: quē r. nos recipim⁹ dū
 modo sciamus prima secūdis r. tertij
 pferenda. Et iō in li. de ecclesiasticis
 dogmatibus cū alijs erroribus etiam
 iste damnatur: cū dī. Bonū ē facul-
 tates cū dispensatione pauperibus er-
 rogare. melius ē pro intentione seq̄n-
 di deum insimul donare: r. absolutū
 sollicitudine egere cū xpo. nec solus
 stans religionis preferē elemosinis
 quas quis facit in seculo: s. ēt v̄gini-
 tati in seculo obseruate. Dicit. n. aug.
 in li. de v̄ginitate. Nemo quantum
 puto aulius fuit v̄ginitatem preferre
 monasterio. **A**d tertij d. q. idem
 opus factū ex voto laudabilius r. ma-
 gis meritoriū ē q̄ si fiat sine voto qd̄
 ex hoc patet: quia cum omnis actus
 de se tanto est magis laudabilis r. me-

ritorios: quanto ex digniori virtute p-
 cedat: sicut opus iusticie: si fiat ex cha-
 ritate laudabilius erit. Manifestus
 ē at̄ q̄cū aliq̄s ieiunat absq̄ voto: fa-
 cit actū virtutis: qui ē abstinētia. Cum
 aut̄ ieiunat iplēs votum. actum absti-
 nentie facit ex latría: que cum ordiet
 nos ad deum: est nobilio: v̄tus q̄ ab-
 stinētia: vel quecumq̄ alia virtus que
 ordinat nos circa bona creata: ppter
 quod. r. aug. dicit in li. de v̄ginitate
 Qd̄ nec v̄ginitas qz v̄ginitas eius
 honozatur: s. quia est deo dicta: quam
 vouet r. seruat continentia pietatis.
 q. ergo. Prosper dicit sic abstinē v̄l
 ieiunare debemus: vt non nos ieiunā-
 di vel abstinendi necessitati subda-
 mus: intelligendum est de necessitate
 coactionis: que voluntatem exclu-
 dit. Unde subdit. Ne iam non deuo-
 ti: sed inuiti rem voluntariam facia-
 mus. Necessitas autem voti r. iura-
 menti non excludit voluntatem: vt di-
 ctum. Dicendum autem est vltorius
 q. si illis qui ieiunāt ex voto non pla-
 cet secundum se ieiunium: placet ta-
 men sibi impletio voti. magis mere-
 tur ceteris paribus quam ille ieiunās
 cui placet secundum se ieiunium: qz
 magis est meritorium delectari in
 actu latrie q̄ in actu abstinētie.

Ad quartum dicendum q. du-
 plex est difficultas. Una que est ex
 arduitate operis. sicut v̄ginitatem
 seruare r. huiusmodi r. talis difficul-
 tas facit ad augmentum virtutis.
 Alia difficultas est ex impedimen-
 tis r. periculis imminētib⁹. Et ta-
 lis difficultas non facit ad augmen-

tum virtutis, s. ad diminutionem ipsi.
 Non enim videtur esse pudens nec
 inultū amare bonum virtutis q̄peri-
 cula non cauet ⁊ talis difficultas ad
 bene vivendū iminet in seculo remanē-
 tibus. **A**d quintum dicendum
 q̄ illa fuit rō Uigilantiū heretici vt
 p̄per Hiero. q̄ dicit in li. cōtra Uigi-
 lantiū. Non sunt a studio suo mona-
 chi deterrendi: quamuis a te lingue vi-
 peree motus seuissimos patiuntur: q̄
 bus argumētarijs ⁊ dicit. Si omnes
 se clauerūt ⁊ fuerint in solitudine: q̄l
 celebrabit ecclesias quis seclares ho-
 mines lucrificat q̄s peccātes ad v̄tu-
 tes poterit exhortari. Hoc enī modo si
 oēs recti facti sint: sapiēs eē q̄s poterit
 ⁊ v̄ginitas non erit approbanda. Si
 enim oēs v̄gines fuerint: nuptie non
 erunt iteribi humanū genus. **R**ara
 ē v̄tus. nec a pluribus appetitur. Stul-
 tus ē q̄bī timor cū religionis bonus
 sit rā difficile ⁊ arduū: v̄pauci religi-
 onē t̄rentī cōpatione multitudis ī se-
 culo remanētis sicut si quis timēt hau-
 rire aquā: ne flumen deficeret.

Articulus. 13^o.

Tertium sic p̄cedat. Vide
 q̄ illi qui sunt in seculo
 peccatores non sunt ad reli-
 gionem attrahendi. **P**oportet. n. pus
 exercitari in operibus p̄ceptoz. q̄ in-
 trare ad iplationē p̄filiōz: vt de mio-
 ri p̄ueniatur ad maius. **S**z illi q̄ sunt
 peccatores in seculo non sunt exercita-
 ti in opibus p̄ceptoz. q̄ non sunt at-
 trabendi vel recipiendi in religione;
 in qua os seruari cōsilia. **S**ed con-
 tra est q̄ dñs mattheū publicanū ad

statum perfectionis vocauit. vt habe-
 tur **M**at. 9^o. **D**is ar̄ xpi actio n̄ra
 ē instructio. q̄ ēr nos debem^o p̄cōdes q̄
 sūt ī seculo ad religionē aduocā ⁊ su-
 scipere. **R**o dicendum vt maxime
 vrile est peccatoribus vt ad religionē
 transcant. **P**eccatoribus enim duo
 sunt necessaria ad salutem. **P**rimo q̄
 dem vt de peccatis p̄teritis peniten-
 tiam agant, ⁊ vt de cetero a peccatū
 abstineant. **A**d v̄trūq̄ autem bo-
 rum maxime operatur religio. **P**ri-
 mo enim status religionis est stans
 perfecte penitentie vt nulla satisfactō
 adequari potest penitentie religiofo-
 rum: qui ⁊ se ⁊ sua totaliter deo dant.
 vnde pro nullo peccato imponi potest
 hōi pro penitencia vt religionem itro-
 eat in cōmutatōez satisfactōis iquan-
 tū cūq̄ grauis p̄sulit religionis igref-
 sus. vt p̄ 38. q. 2. c. amonere. vbi ste-
 phanus papa quēdam qui v̄roiter
 fecerat iuducit vt ingrediatur mona-
 sterium: ⁊ humiliatus sub manu ab-
 batis p̄cta obseruet s̄q̄ sibi fuerint ipe-
 rata. alioquin iniūgit ei grauisimā
 penitentiam: si eligit in seculo rema-
 nere. **S**ilr̄ ē ad vitanda peccata plu-
 rimū valet religionis status. **D**iffici-
 le enim est q̄ in seculo cōmorantes a
 rebus mūdi nō alliciantur p̄pter q̄d
Mat. 19. fm̄ expositionē **D**ni dñs
 h̄ dicit eē impossibile: q̄ diues qui. s. di-
 uitijs iheret per amorē iniret ī regnū
 celozū: s̄ q̄ diues qui ha. et diuitias
 itret est valde difficile. vnde ⁊ ecd. 31.
 dī. **B**eatus diues qui inuentus ē sine
 macula. **E**t huiusmodi difficultatem
 subdit dices. q̄s ē h̄ ⁊ laudabimus eū

propter quod ut Gregorius dicit, Sancti viri:
 ut ab illicitis abstineant; et licita propter
 mittunt, unde manifestum est quod non peccat; sed
 laudandi sunt qui peccatores ad religio-
 nem trahunt. *Quia* et dominus de seipso dicit,
 Non veni vocare iustos; sed peccatores
 ad penitentiam. *Ad id* quod in scripturis ob-
 iicitur de quod illarum procedit et ratione do-
 ctrine evangelice; et contra rationem publici.
 Et contra doctrinam quidem evangelicam
 quae consilia evangelica ad hoc dantur;
 ut per ea homo facilius salutem consequatur.
 Unde status secularium periculosus
 est: et de quibus religio periculosus. *Stultum* est
 autem dicere: quod alicui qui debilior est
 propter peccata quae commisit; non sit ad
 fecundam viam fugiendum. Est et contra
 doctrinam publicam: quae docet illos; quae sunt
 ad vitia proxi in contrarium debere refle-
 cti: sicut faciunt illi qui tortuosa ligno-
 rum dirigunt.